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一、基本情况
（一）项目立项目的和年度绩效目标
三峡大学是国家水利部和湖北省人民政府共建大学，是教育部“卓越工程师教育培养计划”高校。2018年，学校被省人民政府列为“国内一流大学建设高校”，水利工程、土木工程、电气工程等3个学科被列为“国内一流学科建设学科”。目前，三峡大学已成为水利电力特色与优势比较明显、综合办学实力较强、享有一定社会声誉的综合性大学。从事科学研究是三峡大学基本任务之一，科研水平不仅体现了大学的核心竞争力，同时也影响着人才培养的质量，大力提高高等学校科研水平是实现人才强国和创新型国家的重要步骤。根据《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020）》、《省人民政府关于推动高校院所科技人员服务企业研发活动的意见》（鄂政发〔2015〕66号）等文件及学校发展要求，学校实施了2018年高校科研课题项目。
该项目预算资金2800万元，经费来源为其他收入。
根据学校发展要求，通过一年的科学研究，取得了一批高水平学术成果。
年度绩效目标设置如下：

表1 年度绩效目标设定
	年度绩效指标
	一级指标
	二级指标
	指标名称
	指标值
	绩效标准

	
	
	
	
	项目近两年指标值
	预期当年实现值
	

	
	
	
	
	2016年
	2017年
	
	

	
	产出指标
	数量指标
	国家基金项目数
	60项
	54项
	60项
	≥90%

	
	
	数量指标
	授权发明专利数
	120项
	150项
	180项
	≥90%

	
	
	质量指标
	第一单位省部级奖励
	6项
	7项
	8项
	≥90%

	
	
	数量指标
	三大检索期刊论文数
	250篇
	300篇
	250篇
	≥90%

	
	效益指标
	经济效益指标
	纵向合同经费
	4000万
	4000万
	4500万
	≥90%

	
	
	经济效益指标
	纵向到账经费
	3000万
	3000万
	3000万
	≥90%


（2） 项目资金情况
该项目为常年性项目，当年预算资金2800万元，经费来源为其他资金。主要用于学校2018年纵向项目研究支出，包括开展基础研究以及科研项目研究所必需开支的材料费、设备费、差旅费、水费、电费、劳务费、会议费和其它耗材等。
二、绩效自评工作开展情况
（一）前期准备
1.学校成立绩效评价工作组。依据项目绩效目标及《省财政厅关于开展2018年度省级财政支出绩效自评工作的通知》（鄂财函发〔2019〕118号）文件要求，学校成立绩效评价工作组。
2.制定绩效评价工作方案。根据绩效评价范围，综合考虑评价数量、评价重点及评价范畴等情况，制定本次绩效评价工作方案。
3.制定绩效评价实施方案和相关制度。根据绩效评价工作方案、评价对象及预算管理要求，绩效评价工作组制定绩效评价工作实施方案，明确绩效评价工作目标、任务、时间安排和工作要求等具体事项。建立与绩效评价工作相关的制度、规定和办法。
4.部署绩效评价工作。绩效评价工作组统一下发绩效评价通知，并召开绩效评价工作部署会。
（二）组织实施
1.建立绩效指标体系。根据项目年度目标设置绩效指标，同时采用逐项对比法和层次分析法，对每项指标根据重要性原则依次进行比较并确定权重值。
2.整理审核资料。根据绩效评价指标，收集相关资料，并对收集的资料进行全面核实和分析，形成指标完成清单。
3.撰写自评价报告和评价表。根据收集的资料，按绩效评价工作要求，撰写自评价报告和评价表。
4.提交评价材料进行审核。将自评价报告、评价表及相关材料清单，按要求提交绩效评价工作组进行审核确认。
三、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析
项目预算资金2800万元，已于当年全部到位。
2.项目资金执行情况分析
全年经费支出3777万元，资金使用率为135%。其中专用材料费995.32万元，助研费640.05万元，差旅费687.17万元，出版信息及知识产权费254.45万元，测试分析加工费207.07万元，设备购置费113.39万元，科研管理费122.36万元，科研协作费98.04万元，会议费12.83万元，印刷费55.37万元，设备维护费9.12万元，国际合作交流费104.62万元，专家费30.94万元，办公费43.52万元，办公设备购置费77.14万元，科研绩效支出143.22万元，其他支出182.39万元。
经费支出超出预算原因：近年来，学校鼓励加大对科研项目的投入，随着财务制度的完善、科研项目的开展及科技资金支出的实际需求提升，项目支出预算执行率高，实际支出比预算增加，导致资金使用率高。
3.项目资金管理情况分析
项目按照《三峡大学“十二五”及中长期科学和技术发展规划纲要》、《三峡大学“十三五”科技发展规划》、《三峡大学资金管理办法》（三峡大财〔2016〕42号）、《三峡大学纵向科研项目经费支出指导性意见（试行）》（三峡大科〔2018〕10号）、《三峡大学科研行为规范及管理职责》（三峡大科〔2017〕26号）等进行项目预算、执行、资金的管理，项目资金使用合法、合规。
（二）绩效目标完成情况分析
1.产出指标完成情况分析
产出指标分值40分，得分40分。
产出指标设置获批国家基金项目数、授权发明专利数、第一完成单位获批省部级奖励及三大检索期刊论文数4个三级指标，具体评价情况如下：
（1）获批国家基金项目数目标值60项。
根据科技处提供的国家级立项项目清单，实际完成62项，分值10分，得分10分。
（2）授权发明专利数目标值180项。
根据科技处提供的授权发明专利清单，实际授权242项，分值10分，得分10分。
偏离原因：学校注重对授权发明专利的奖励，引导科研工作者申请高质量的发明专利，从而授权发明专利数量提高。
（3）第一完成单位获批省部级奖励目标值8项。
根据科技处提供的第一单位获批省部级奖励清单，实际获批省部级奖励14项，分值10分，得分10分。
偏离原因：学校加大对省部级奖励工作的激励，且随着学校科研水平的不断提升，有能力申报省部级奖励且获批奖励的数量增多。
（4）三大检索期刊论文目标值250篇。
根据科技处提供三大检索期刊论文清单，实际发表三大检索期刊论文374篇。分值10分，得分10分。
偏离原因：学校注重对高质量论文奖励的引导作用，且经过近几年科研工作的积累，科研水平进一步提升，发表三大检索期刊论文数量高。
2.效益指标完成情况分析
效益指标分值40分，得分37.89分。
效益指标设置纵向合同经费、纵向到账经费两个三级指标，具体评价情况如下：
（1）纵向合同经费目标值4500万。根据科技处提供的纵向项目清单及统计表，2018年实际纵向合同经费为4025.78万元，分值20分，得分17.89分。
偏离原因：部分项目立项较晚，立项部门未明确合同金额或下达合同经费滞后，导致合同经费降低。
（2）纵向到账经费目标值3000万。根据财务处提供的纵向到账经费清单，实际完成3288.76万元，分值20分，得分20分。
四、绩效自评结果拟应用情况
2018年高校科研课题经费项目总体自评得分97.89分，其中预算执行20分，产出指标得分40分，效益指标得分37.89分。评价等级为“优”。
（一）下一步改进措施
1.根据学校科研项目开展的实际情况及2018年绩效目标的完成情况，下一步将更加合理地确定绩效目标的一级目标、二级目标的指标名称，准确设置绩效目标值。
2.加强绩效工作培训。积极参加绩效工作培训，学习了解绩效工作的开展过程、绩效目标的定义及设置等内容。
3.加强沟通交流。在制定年度绩效目标时，充分与学院及相关部门沟通，了解历年科研课题绩效目标实际完成情况，在此基础上，根据现有科研课题工作进展，合理预测并设置下一年度绩效目标。
（二）拟公开情况
本次绩效评价结果将随同2018年部门决算公开在湖北省人民政府网站和三峡大学校园网同步公开，并保持长期公开状态，接受社会各界的广泛监督。
五、2018年高校科研课题经费项目绩效自评表（附后）


三峡大学
2019年5月20日
三峡大学2018年高校科研课题经费
项目绩效自评表
填报日期：2019年5月20日									总分：97.89
	项目名称
	2018年高校科研课题经费

	主管部门
	湖北省教育厅
	项目实施单位
	三峡大学

	项目类别
	1、部门预算项目   ☑  2、省直专项   □  3、省对下转移支付项目 □

	项目属性
	1、持续性项目   ☑   2、新增性项目 □ 

	项目类型
	1、常年性项目   ☑   2、延续性项目 □      3、一次性项目   □

	预算执行情况（万元）
（20分）
	　
	预算数（A)
	执行数(B)
	执行率(B/A)
	得分（20分*执行率）

	
	年度财政资金总额
	2800
	3777
	135%
	20

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年初目标值（A)
	实际完成值(B)
	得分

	产出指标
（40分）
	数量指标
	国家基金项目数
	60
	62
	10

	
	数量指标
	授权发明专利数
	180
	242
	10

	
	质量指标
	第一单位省部级奖励
	8
	14
	10

	
	数量指标
	三大检索期刊论文数
	250
	374
	10

	效益指标
（40分）
	经济效益指标
	纵向合同经费
	4500
	4025.78
	17.89

	
	经济效益指标
	纵向到账经费
	3000
	3288.76
	20

	备注：
1.预算执行情况口径：预算数为调整后财政资金总额（包括上年结余结转），执行数为资金使用单位财政资金实际支出数。
2.定量指标完成数汇总原则：绝对值直接累加计算，相对值按照资金额度加权平均计算。定量指标计分原则：正向指标（即目标值为≥X,得分=权重*B/A），反向指标（即目标值为≤X，得分=权重*A/B)，得分不得突破权重总额。定量指标先汇总完成数，再计算得分。
3.定性指标计分原则：达成预期指标、部分达成预期指标并具有一定效果、未达成预期指标且效果较差三档，分别按照该指标对应分值区间100-80%（含80%）、80-50%（含50%）、50-0%合理确定分值。汇总时，以资金额度为权重，对分值进行加权平均计算。
4.基于经济性和必要性等因素考虑，满意度指标暂可不作为必评指标。



